Articulus. xij.

Sententias etiam alicui super dñm suum vasal lumue & cognatū non liceat pronunciare/ vbi vitā eorum sanitatemue/ aut honorem tetigerit. Bannitū licitum est quēlibet hominē sententiare: ipsi aut a nullo vbi vitam/honorem/aut hereditatem eorū hoc tetigerit/ni si a suis equalibus sententias aut earum increpationes patiuntur. Extra regalem bannitū cuilibet sententias est licitum pronunciare/ & eis appellando cōtradicere/ qui iuris detrimentū non patiat/ in illis tamen casibus de quibus ex tra

Appellatio triplex.

Que sententie in ualide sunt etiā liche vrteyl auch vngescholten/doch nit fine appell.

Qñ & a qbus sententias nō ua let appellatio.

Der xij. Artic.

tra regalem bannū potest cognosci. Appellat quis contra sententiā ad digniorem iudicem/ teneat appellare/ & vltimo ad regem/ & Iudex ad hoc suos nuncios actori & reo trībuat/ vt iī audiāt quis eorum coram rege sententiā obtinebit. Nuncij debent esse banniti si in comitatu appellaſt. Si vero illud acciderit in Marchia/ nuncij tunc esse possunt/ quīlibet plesni iuris: & Iudex eis prouideat in expensis panem: & cereuſiam eis prestet abundantter. Craterem vi ni ad vnamquāq; cōmestionem cum tribus ferculis quā fuerit in die visitanda/ & duo fercula ser uis sunt preſtanda/ & cuilibet e quo quattuor manipuli infra diem & noctem erogent. Et in anteribus pedibus equi sufferrantur. Sex debent esse serui/ & octo equi ab ipsis habeantur/ & cū ipsis aduentū Romani principis in Saxonia nationem primo intellexerint/ ad curiam eius pergant/ & infra sex septimanarum tempus confirmatā ab imperio sententiā reportent. Appellans si sententiā non obtinuerit/ Iudici mulctam dabit/ & pronuncianti cōmēdam/ & Iudici in expensis damnabit/ quas cum nuncij videtur expensisse. A comitatu in Marchia nō appelleſt/ licet comes sit cum eo comitatu infeudatus a Marchione/ & hoc ideo est/ quia in Marchia nō est regalis bannus/ & iura eorum discrepant/ ergo ad Romanum principem appelleſt. Si ignorantis sententiā fuerit interrogata/ & si suam ignorantiam per iuramentū declarauerit/ tunc p eadē sententiā licite alius/ & post hoc alius interroget. Et quando

Das lxxvij. Blat.

ad vltimū peruenitur/ ille induci as secundū quod reo induciatum est/ obtinebit. Appellet Saxo ad dexteram suā & ad maiorem partem cōsentientiū ipse septen⁹ ad uersus totidem certare tenetur/ & vincentes sententiā obtinebūt/ victus Iudici mulctā & vincenti emendam prestare tenetur quod tñ nusquā nisi coram rege est faciendū. Queratur aut̄ ab aliquo sententia & si eam prout sibi iuris esse videtur protulerit/ & si iuris nō fuerit/ ipse pro eo damnū nullū sustinebit. Si quis consensum inuente sententie nō prebuerit/ & aliam veriorem expresserit in quā sententiam maior pars populi cō senserit/ illa vires obtinebit/ & nullus illorū incurrit penā mulcte/ quia ipsorum nullus alterius sententiā increpauit. Qui appelleſt voluerit/ sic loquat̄ sententiam quam ille pronunciauit. Ego increpo/ & pro eo appello/ vbi de iure fuerit appellandū: & hoc p e to declarari. Increpat Sueu⁹ Saxonis sententiā: vel Sueui: hoc ipsis corā imperio determinent ut sus pra dictum est. Stando sententie sub banno imperij increpēt: & sedēdo vnuſquisq; in sua sede p mulgabit easdem. Qui vero ad illas sedes non est natus postulet sententialiter sedem ad veriorem sententiam pronunciandā: & tūc ei cedat qui priorem sententiam exprimebat. Sententiam tunc ab eo prolatam se prebeat scđm iura obtinere: & appelleſt vbi de iure fuerit appellandū: & petat per iudicem nuncios adhiberi. Pro sententia increpata Iudex de cōsensu populi non debet interrogare. Ei etiā qui sententiam adinuenit ab ea res